EDITAL DE 24 DE MARÇO DE 2009
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO RIO BRANCO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna públicos o resultado final na Prova Objetiva e a convocação para a Segunda Fase
dos candidatos ao Concurso Público de Admissão à Carreira de Diplomata.
1 Resultado final na Prova Objetiva e convocação para a Segunda Fase – prova escrita de Português, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na Prova
Objetiva.
10000354, Acaua Lucas Leotta, 55.65 / 10004549, Adilson Santana de Carvalho, 57.10 / 10001068,
Adriana Fernandes Farias, 56.65 / 10002027, Alessandro Edwards Allodi, 61.00 / 10007057, Alex
Guimaraes, 58.15 / 10003047, Alexandre Akio Lage Martins, 58.55 / 10002237, Alexandre de Oliveira
Pasiani, 59.75 / 10001277, Alexandre Scudiere Fontenelle, 55.30 / 10009854, Alfonso Lages Besada,
59.00 / 10008489, Alfredo Henrique Caldeira Lustosa Cabral, 55.80 / 10006598, Aline de Oliveira
Alencar, 55.00 / 10008586, Aline Rocha Marinho, 55.55 / 10003050, Allyson Lula de Sousa, 55.40 /
10003808, Amintas Angel Cardoso Santos Silva, 55.90 / 10001745, Ana Luisa Faria, 56.65 / 10004165,
Ana Maria Neiva Pessoa, 54.70 / 10000093, Ana Maria Sena Ribeiro, 57.85 / 10004870, Ana Martins
Ribeiro, 57.50 / 10004156, Andre Giserman, 58.60 / 10013428, Andre Lartigau Wainer, 55.05 /
10010367, Andre Luis Bridi, 55.90 / 10004537, Andre Ricardo Piacentini, 56.75 / 10001206, Andrea
Giannella, 55.05 / 10006213, Andrezza Brandao Barbosa, 57.35 / 10008166, Antonio Augusto Teixeira
Diniz, 60.30 / 10007039, Antonio Campos Monteiro Neto, 59.25 / 10002637, Aurelia Debiaze
Kotlarewski, 56.65 / 10007410, Barbara Maria Motta de Franca Correa, 55.40 / 10001372, Benedito
Ribeiro da Silva Junior, 56.25 / 10006586, Bernardo Azeredo de Souza, 57.10 / 10008314, Bernardo
Domingues Stumm, 57.00 / 10001104, Bernardo Macke, 62.70 / 10003490, Bianca Sotelino Dinatale,
55.45 / 10005491, Braulio Augusto Breidenbach Pupim, 63.95 / 10008951, Breno Ricardo Tait do
Nascimento, 65.70 / 10005736, Bruno Andrade Brandao, 56.35 / 10014665, Bruno Caldas Machado,
58.00 / 10003220, Bruno Carvalho Arruda, 63.00 / 10000527, Bruno Dabreu e Souza, 58.30 / 10000496,
Bruno Felipe Rodrigues Moreira, 59.35 / 10012290, Bruno Furtado Silveira, 55.55 / 10007834, Bruno
Lopau Zulian, 56.30 / 10002187, Bruno Macedo Mendonca, 55.85 / 10006888, Bruno Montandon
Noronha Barros, 59.05 / 10006230, Bruno Vieira de Macedo, 55.80 / 10002755, Carl Roland Goblirsch
Freiherr Von Urban, 56.85 / 10000701, Carlos Augusto Carvalho Dias, 61.75 / 10004792, Carlos
Henrique Pissardo, 57.05 / 10006174, Cassiano Angeli, 59.30 / 10000110, Cassiano Buhler da Silva,
57.25 / 10000077, Caue Oliveira Fanha, 56.60 / 10005474, Cecilia Umetsu do Nascimento, 58.30 /
10007635, Celena Palmeira Guimaraes, 59.20 / 10009474, Celeste Cristina Machado Badaro, 59.55 /
10000703, Christiano dos Santos Costa, 55.00 / 10001585, Claudio Luiz Nogueira Guimaraes dos Santos,
60.00 / 10004949, Clelia Virginia Santos Piragibe, 56.35 / 10002192, Cosmo Ferreira Filho, 64.65 /
10008075, Cristiano Carneiro Ebner, 54.90 / 10003686, Daniel Antonio Sarmento, 61.75 / 10009206,
Daniel Girardo de Brito, 55.40 / 10010909, Daniel Hirtz, 58.05 / 10001391, Daniel Rodrigues do Couto
Silva, 55.35 / 10001689, Daniel Santos Nogueira Arneiro, 54.95 / 10005480, Daniel Szmidt, 55.40 /
10003914, Daniela Oliveira Guerra, 55.30 / 10000126, Davi de Oliveira Paiva Bonavides, 60.95 /
10013369, Denis Scaramussa Pereira, 56.65 / 10007725, Diana Jorge Valle, 54.80 / 10004371, Diego de
Souza Araujo Campos, 56.60 / 10002928, Diego Nunes Oger Fonseca, 61.20 / 10004091, Diego Trindade
Davila Magalhaes, 57.70 / 10000996, Diogo de Britto Lyra Barbosa, 61.70 / 10001442, Diogo
Giancristoforo Queiroz, 55.45 / 10003026, Diogo Henrique Franklin de Carvalho, 57.25 / 10005604,
Eden Clabuchar Martingo, 62.30 / 10001338, Ederson Luis Trevisan, 54.90 / 10006574, Edson Zuza de
Oliveira Filho, 58.85 / 10010153, Eduarda Amaral Villanova, 62.35 / 10002092, Eduardo Albuquerque de
Barros Braga, 56.15 / 10000108, Eduardo Mazzaroppi Barao Pereira, 55.60 / 10002508, Eduardo
Rodrigues Peyon, 58.30 / 10001201, Eduardo Rodrigues Viana, 55.60 / 10005730, Eduardo Sfoglia,
59.75 / 10005932, Elaine Cristina Pereira Gomes, 56.95 / 10001967, Elisangela Santos da Silva, 56.95 /
10000792, Elisiane Rubin Rossato, 54.70 / 10001956, Elton Jony Jesus Ribeiro, 58.75 / 10011949,

Emannuel Henrich Reichert, 59.40 / 10000945, Eneida Quadros Queiroz, 55.20 / 10008358, Enio
Carstens Telles, 60.60 / 10000036, Erick Santiago, 56.20 / 10002751, Erick Vile Grinits, 55.50 /
10001300, Evaristo Nunes de Andrade Jr, 56.65 / 10006536, Fabiano Bastos Moraes, 56.75 / 10000046,
Fabio Ferreira Corralo, 55.10 / 10003554, Fabio Luis Lopes de Magalhaes, 57.80 / 10001558, Fabio
Marcio Baptista Antunes, 58.40 / 10007415, Fabio Ramos Ariston, 58.00 / 10006681, Fabio Soares da
Silva, 55.05 / 10004469, Fabricio Araujo Prado, 56.80 / 10011370, Fabricio Carvalho de Mattos, 56.55 /
10002817, Felipe Alexandre Gomes Sequeiros, 56.60 / 10002730, Felipe Garcia Gomes, 62.50 /
10003992, Felipe Honorato Cunha, 55.05 / 10001414, Felipe Pinchemel Cotrim dos Santos, 57.35 /
10000211, Fernando Antonio Wanderley Cavalcanti Ju, 64.85 / 10010787, Fernando Guimaraes Loula,
55.00 / 10009542, Fernando Mallmann Junior, 56.75 / 10008559, Flavio Rogerio Felix da Silva, 55.05 /
10001706, Francisco Jeremias Martins Neto, 62.70 / 10007472, Francisco Nelson de Almeida Linhares
Jun, 58.70 / 10000502, Frederico Burgos de Macedo Alves, 56.90 / 10007682, Frederico Fernandes
Moesch, 56.25 / 10006439, Frederico Oliveira de Araujo, 59.55 / 10008208, Gabriel Eugenio Mendes
Braga, 56.60 / 10013317, Gabriel Gervasio Neto, 58.30 / 10000434, Gabriela Amaral Faria, 59.30 /
10000127, Gelson de Souza, 59.00 / 10006412, Gerson Cruz Gimenes, 60.75 / 10007196, Gianina Muller
Pozzebon, 60.55 / 10000718, Graziela Rodrigues Caselli, 55.95 / 10007503, Gregory Louis Beshara,
58.90 / 10001266, Guilherme Eduardo Figueiredo, 59.00 / 10001928, Guilherme Fitzgibbon Alves
Pereira, 58.60 / 10004717, Guilherme Gondin Paulo, 57.15 / 10006773, Guilherme Lopes Leivas Leite,
62.35 / 10007388, Gustavo Alceu Luciano Favaro, 55.15 / 10005052, Gustavo Bettini Corcini, 60.35 /
10006378, Gustavo Cunha Machala, 56.30 / 10006717, Gustavo Favero de Souza, 56.60 / 10000039,
Gustavo Heyse Marchetti, 56.85 / 10013732, Gustavo Meira Carneiro, 57.00 / 10004857, Gustavo
Sclowitz Moraes, 59.00 / 10004521, Helena Gressler da Rocha Paiva, 58.35 / 10006364, Helio Maciel de
Paiva Neto, 61.05 / 10003468, Henrique de Campos Porath, 55.35 / 10002962, Henrique Fabian de
Carvalho, 57.25 / 10004632, Henry Pfeiffer Lopes, 57.95 / 10007713, Hernani Cavalheiro Neto, 59.55 /
10006240, Hugo de Oliveira Lopes Barbosa, 62.40 / 10005280, Hugo Leonardo Gosmann, 55.05 /
10003678, Icaro Falcao Dalçoquio, 58.50 / 10009670, Ignacio Parini Fernandez Alcazar, 54.90 /
10002620, Igor da Motta Magalhaes Carneiro, 58.90 / 10009983, Isabel Soares da Costa, 56.85 /
10003932, Ivan Carlo Padre Seixas, 62.75 / 10011728, Ivan Tamaki Monteiro de Castro, 57.05 /
10004196, Ivo Lopes Yonamine, 58.70 / 10009440, Izabel de Camargo Campana, 55.65 / 10002989, Jean
Rodolfo Madruga Taruhn, 63.90 / 10002708, Joao Andre Silva de Oliveira, 55.10 / 10000531, Joao
Bustamante Siqueira, 57.35 / 10004512, Joao Carlos Falzeta Zanini, 55.15 / 10000433, Joao Eduardo
Martin, 59.25 / 10001746, Joao Gabriel Ayello Leite, 60.35 / 10005144, Joao Paulo Marao, 57.40 /
10008636, Joao Tomas Fuhrmeister Biavaschi, 58.60 / 10007316, Joao Zaneta Neto, 54.90 / 10000634,
Johnny Shao Chi Wu, 56.40 / 10004598, Jonas Paloschi, 57.25 / 10009295, Jose Maria Couto da Silva
Junior, 58.50 / 10005600, Jose Ricardo Bueno Manini, 55.10 / 10012002, Jose Roberto Hall Brum de
Barros, 60.50 / 10000364, Juliana de Moura Gomes, 58.55 / 10005631, Juliana Maria de Almeida Barros,
55.35 / 10007104, Juliana Martins da Silva, 54.70 / 10012852, Juliano de Almeida Elias, 56.90 /
10006100, Julio de Oliveira Silva, 55.65 / 10011910, Lairton Pedro Kleinubing, 57.40 / 10006078, Lara
Lobo Monteiro, 56.50 / 10011469, Larissa Guerra de Figueiredo, 61.05 / 10001487, Larissa Maria Lima
Costa, 57.00 / 10003674, Larissa Schneider Calza, 57.60 / 10000412, Leandro Guimaraes Faria Corcete
Dutra, 58.15 / 10004954, Leonardo Azevedo Scardua, 54.95 / 10000146, Leonardo Carvalho Collares,
60.90 / 10002118, Leonardo Gomes Nogueira Rabelo, 57.10 / 10000917, Leonardo Kazuo dos Santos
Serikawa, 56.00 / 10006465, Leonardo Loureiro Araujo, 60.30 / 10001494, Leonardo Wester dos Santos
Ribeiro, 59.70 / 10005305, Ligia de Toffoli Morais, 58.75 / 10001916, Lincoln Loiola Cardoso, 60.50 /
10007061, Livia Carolina Ferreira Martins, 55.10 / 10003845, Lourenco Felipe Dreyer, 54.70 / 10003646,
Lucas Chalella das Neves, 59.35 / 10010025, Lucas Daniel Chaves de Freitas, 57.25 / 10007195, Lucas
Nunes Beltrami, 56.60 / 10000266, Lucas Oliveira Barbosa Lima, 58.80 / 10005754, Lucas Oliveira
Botelho de Carvalho, 54.80 / 10008633, Lucia Regina Daros, 55.90 / 10005207, Luis Felipe Ferreira
Mendonca Cruz, 59.30 / 10002675, Luis Henrique Sacchi Guadagnin, 62.70 / 10000016, Luis Hilario da
Silva de Oliveira, 54.80 / 10001492, Luiz Carlos Tavares de Carvalho, 56.10 / 10010526, Luiz Eduardo

Salamonde, 56.15 / 10003956, Luiz Gonzaga de Castro e Souza Neto, 55.00 / 10002824, Luiz Guilherme
Costa Koury, 55.40 / 10002949, Luiz Gustavo Lins Cavalcanti Junior, 57.90 / 10009144, Luiza Maria de
Lima Horta Barbosa, 55.15 / 10006009, Manoel Gehrke Ryff Moreira, 59.25 / 10001457, Marcel Furtado
Garcia, 58.80 / 10002986, Marcela Parada Toscano, 57.55 / 10000214, Marcelo Adriao Borges, 54.70 /
10007930, Marcelo Cabistani da Matta, 55.90 / 10003193, Marcelo Figueiredo dos Santos, 55.45 /
10000275, Marcelo Freitas de Menezes, 61.05 / 10008529, Marcelo Goncalves Suzano, 56.40 /
10000918, Marcelo Koiti Hasunuma, 62.45 / 10004489, Marcelo Santa Cruz de Freitas Ferraz, 59.05 /
10001010, Marcia Canario de Oliveira, 56.15 / 10010430, Marcia Erthal Ramos, 55.00 / 10009024,
Marcio Andre Silveira Guimaraes, 58.35 / 10009280, Marcio Farias Lobato, 55.55 / 10001371, Marcio
Guilherme Taschetto Porto, 58.10 / 10002363, Marcio Marques Gabardo, 59.25 / 10007951, Marco
Sparano, 58.00 / 10010898, Marcos Alexandre Figur Messer, 56.50 / 10001550, Marcos Paulo de Araujo
Ribeiro, 63.45 / 10006837, Marcus Vinicius Sasse Figueira, 56.85 / 10004618, Maria Eugenia Zabotto
Pulino, 55.90 / 10002276, Mariana Maciel Fonseca, 56.30 / 10000411, Marina de Almeida Prado Penha
Brasil, 57.15 / 10010694, Mario Augusto Morato Pinto de Almeida, 67.65 / 10007364, Mateus Cacique
Moraes, 58.05 / 10006389, Mateus Fernandez Xavier, 61.25 / 10009711, Mauricio Martins do Carmo,
61.30 / 10010034, Mauro Kiithi Arima Junior, 59.30 / 10002074, Milena Oliveira de Medeiros, 55.85 /
10007449, Mirtes Juliana de Figueiroa Viana Sobreira, 60.00 / 10004150, Moshe Penha Carneiro, 59.15 /
10000998, Najara Sena de Carvalho, 55.10 / 10002639, Natasha Pinheiro Agostini, 61.20 / 10001810,
Nero Cunha Ferreira, 59.55 / 10005658, Pablo Angelo Sanges Ghetti, 54.95 / 10011424, Pablo Perez
Sampedro Romero, 56.20 / 10009568, Patricia Vilarinho Tambourgi, 57.35 / 10009201, Patrick Luna,
63.65 / 10002674, Paula Andrade Alexim, 64.85 / 10003033, Paula Cristina Pereira Gomes, 63.70 /
10001518, Paula Rassi Brasil, 56.60 / 10009574, Paulo Cesar do Valle Torres, 56.55 / 10004432, Paulo
de Melo Ming Azevedo, 60.10 / 10009810, Paulo Jorge Fernandes Simplicio, 57.10 / 10009595, Paulo
Vinicius Zanchet Maciel, 56.40 / 10004120, Paulo Wagner Teixeira Marques, 56.05 / 10000404, Pedro
Alexandre Penha Brasil, 55.30 / 10008129, Pedro Cavalcanti G Ferreira, 58.75 / 10002552, Pedro
Henrique Batista Barbosa, 54.80 / 10003589, Pedro Luiz do Nascimento Filho, 56.30 / 10009254, Pedro
Mendonca Cavalcante, 65.45 / 10003188, Pedro Vieira Veiga, 58.50 / 10006079, Peter Pereira Stamford,
61.80 / 10000871, Rafael Della Giustina Leal, 57.90 / 10009731, Rafael Rodrigo Ruela Souza, 56.20 /
10011321, Rafael Siqueira Rangel, 54.75 / 10000901, Raphael Freitas Rodrigues, 55.20 / 10000376,
Raquel Bonow Oliveira, 55.20 / 10002938, Raul Torres Branco, 57.65 / 10007134, Renata Rossini
Fasano, 55.40 / 10000124, Ricardo Daskal Hirschbruch, 58.55 / 10000583, Ricardo Edgard Rolf Lima
Bernhard, 63.70 / 10006395, Ricardo Fagan Pasiani, 56.40 / 10003713, Ricardo Ginicolo Bacelette, 56.20
/ 10000907, Ricardo Moreira dos Santos, 57.85 / 10009789, Ricardo Sugai de Castro Andrade, 63.65 /
10001073, Roberto Dalledone Machado Filho, 55.70 / 10004508, Rodrigo de Oliveira Morais, 59.25 /
10009070, Rodrigo Domingues Matos, 56.05 / 10006961, Rodrigo Torres de Almeida, 56.05 / 10003371,
Rosana Matos de Araujo, 59.20 / 10011079, Salvador Congentino Neto, 57.10 / 10010284, Samuel Vieira
de Castro Junior, 59.80 / 10009751, Sergio Joao Ferreira Lievore, 58.90 / 10003859, Sergio Roberto Hall
Brum de Barros, 59.20 / 10002389, Silvia Franco Filogonio, 58.65 / 10002636, Suzane Muelbert, 55.15 /
10008070, Sylvio Cezar Koury Musolino Filho, 59.70 / 10010165, Taina Guimaraes Alvarenga, 61.50 /
10005702, Tais Amorim Cardoso, 56.35 / 10011657, Talita Coelho Teruel, 54.80 / 10011804, Tatiana de
Macedo Nogueira Lima, 60.50 / 10007917, Thaisa Carla Melo, 55.70 / 10007191, Thaluana Chiodarelli
Cambauva dos Santos, 56.60 / 10002228, Thiago Antonio de Melo Oliveira, 56.20 / 10001804, Thiago
Martorelly Quirino de Aragao, 57.45 / 10002275, Thiago Medeiros da Cunha Cavalcanti, 56.95 /
10007297, Thiago Osti, 56.35 / 10007183, Thiago Ribeiro da Silva Duarte Netz, 63.45 / 10003829,
Thiago Tavares Vidal, 58.45 / 10010823, Thomaz Alexandre Mayer Napoleao, 60.85 / 10000818, Tiago
Peterlevitz, 56.95 / 10000014, Tiago Wolff Beckert, 60.75 / 10010001, Tulio Cesar Mourthe de Alvim
Andrade, 58.35 / 10002742, Vinicius Chagas Dias Coelho, 56.25 / 10006855, Vinicius de Souza Gulmini,
57.40 / 10000693, Wellington Muller Bujokas, 59.55 / 10000337, William Oliveira Santos, 59.90 /
10000504, William Silva dos Santos, 56.35 / 10010233, Wilson Melo Lima Junior, 56.65.

1.1 Resultado final na Prova Objetiva e convocação para a Segunda Fase – prova escrita de Português dos
candidatos que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem alfabética e nota final na Prova Objetiva.
10014327, Antonio Marcos Rodrigues e Silva, 33.40 / 10004897, Claudia da Silva Rodrigues Fernandes,
50.45 / 10009588, Emerson Faria, 44.15 / 10009404, Emilio Gilmar Farias Salvado de Lima, 33.35 /
10013621, Erton Birk Teixeira, 43.95 / 10000779, Fernanda Lira Goes, 42.35 / 10000086, Fernando Inti
Leal, 51.30 / 10013994, Jair Silva e Silverio, 40.70 / 10004353, Louize Alves Vieira, 37.65 / 10003317,
Marcelo Luiz Pereira, 33.80 / 10006640, Marcos Tadeu Freri, 41.90 / 10011038, Maria Clara Abalo
Ferraz de Andrade, 38.20 / 10003358, Marina Neves Goncalves, 35.45 / 10006420, Monique Silva Sales,
43.80 / 10012395, Rafael Inacio de Fraia e Souza, 38.85 / 10000461, Rafael Magno Maciel Costa e Brito,
34.10 / 10003925, Roberto Gonzalez Duarte, 43.65 / 10004998, Rodrigo Moreira Dauria, 42.20 /
10000292, Vitor Manuel Brostel Nunes Leal, 33.10.
1.2 Resultado final na Prova Objetiva e convocação para a Segunda Fase – prova escrita de Português dos
candidatos sub judice que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na Prova Objetiva.
10010792, Leandro Diaz Napolitano, 42.60.
2 DA SEGUNDA FASE: PROVA ESCRITA DE PORTUGUÊS
2.1 Data e horário: a prova escrita de Português terá a duração de 5 horas e será aplicada no dia 29 de
março de 2009, às 14 horas (horário oficial de Brasília/DF), nos locais determinados a seguir.

Cidade/UF Endereço

Belém/PA
Colégio Ideal – Mundurucus – Rua dos Mundurucus, n.º 1.412 (entre
Tupinambás e Apinagés) – Batista Campos, Belém/PA

Belo Horizonte/MG
UniBH – Centro Universitário de Belo Horizonte – Campus Lourdes – Rua
Santa Catarina, n.º 894 – Lourdes, Belo Horizonte/MG

Brasília/DF
Centro Educacional Leonardo da Vinci – Asa Sul – SEPS 703/903, bloco 1, lote
B – Asa Sul, Brasília/DF

Curitiba/PR
Pontifícia Universidade Católica do Paraná (PUC/PR) – Rua Imaculada
Conceição, n.º 1.155 – Prado Velho, Curitiba/PR

Florianópolis/SC
Instituto Estadual de Educação (IEE) – Rua Anita Garibaldi, s/n.º – Centro,
Florianópolis/SC

Fortaleza/CE
Associação Brasileira de Odontologia (ABO-CE) – Rua Gonçalves Ledo, n.º
1.630 – Joaquim Távora, Fortaleza/CE

Goiânia/GO
Centro Educacional Alves Faria – ALFA –Avenida Perimetral Norte, n.º 4.129 –
João Vaz, Goiânia/GO

Porto Alegre/RS
Faculdades Porto Alegrenses (FAPA) – Avenida Manoel Elias, n.º 2.001 –
Morro Santana, Porto Alegre/RS

Recife/PE
Faculdade Integrada do Recife (FIR) – Avenida Engenheiro Abdias de Carvalho,
n.º 1.678 – Madalena, Recife/PE

Rio de Janeiro/RJ
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO – Escola de
Biologia – Avenida Pasteur, n.º 458 – Urca, Rio de Janeiro/RJ

Salvador/BA
Universidade Federal da Bahia (UFBA) – Pavilhão de Aulas da Federação III
– (PAF III) – Campus Universitário de Ondina, Avenida Ademar de Barros,
s/n.º – Ondina, Salvador/BA

São Paulo/SP
Faculdades Metropolitanas Unidas (FMU) – Prédio 10 – Avenida Liberdade, n.º
654 – Estação Metrô São Joaquim – Liberdade, São Paulo/SP

Vitória/ES
Instituto de Ensino Superior de Vitória (FDV) – Rua Doutor João Carlos de
Souza, n.º 779 – Santa Luiza, Vitória/ES

2.2 O candidato deverá comparecer para a realização da Segunda Fase na mesma cidade onde realizou a
Prova Objetiva, conforme opção no momento da inscrição.
2.3 No dia de realização da prova, o candidato deverá observar todas as instruções contidas no item 14 do

Edital de 19 de janeiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração do gabarito oficial preliminar da Prova Objetiva, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 26 de
março de 2009, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2009.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.2 O resultado provisório da Segunda Fase será anunciado na sede do IRBr, em Brasília, às 16 horas
(horário oficial de Brasília/DF), na data provável de 6 de maio de 2009, e divulgado via Internet, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/diplomacia2009, até as 20 horas desse mesmo
dia.

FERNANDO GUIMARÃES REIS

Diretor Geral